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Punkt 75: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-P35-9-24

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget godkender dagsorden

Beslutning

Godkendt.



Punkt 76: Orienteringssag: Disponeringsregnskab - det specialiserede
voksenområde - september 2025

27.00.00-Ø00-1-25

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget

Resume

Der er pr. september 2025 disponeret 164,4 mio.kr. mod et budget på 164,2 mio.kr.; en budgetafvigelse på 0,2 mio.kr. i
merforbrug. I budgettet er indregnet en negativ overførsel fra regnskab 2024 på 1 mio. kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget tager voksen disponeringsregnskabet til efterretning

Sagsfremstilling

Her er orientering om forventet regnskab for 2025 på det specialiserede voksenområdet pr. september 2025. Der er lige nu
disponeret nettoudgifter på samlet 164,4 mio.kr. I 2025 er der et korrigeret budget på 164,2 mio.kr. inkl. et overført
merforbrug fra 2024 på 1 mio.kr. Disponeringen viser på nuværende tidspunkt et merforbrug på 0,2 mio.kr.

Der er lige nu disponeret nettoudgifter på samlet 164,4 mio.kr.; et forbrug der ligger 0,2 mio.kr. over det afsatte budget.
Der er i budgettet indregnet en fremskrivning på 3% svarende til 6 mio.kr. Vi kender endnu ikke niveauet for de faktiske
prisstigninger, hvorfor den beregnede fremskrivning er med et vist forbehold.

Disponeringen er siden sidst steget med 1,4 mio.kr. i udgifter, medens indtægter på refusioner er faldet med 0,9 mio.kr.; en
samlet stigning på 2,4 mio.kr. Der er foretaget ændringer på 29 foranstaltninger, 14 er ophørt, og 60 nye er kommet til. De
væsentligste ændringer har været på botilbud. De væsentligste ændringer er, en stigning i udgifter på midlertidige botilbud
og dagtilbud. Ændringerne under dagtilbud, er en forventet stigning på udgifter til rådgivning og undervisning i forhold til
det afsatte budget.

Omregnet til helårsforanstaltninger består den aktuelle disponering af 505 helårsforanstaltninger, mod grundlaget for
budget 2025 på 543. På nuværende tidspunkt er der disponeret væsentligt færre helårsforanstaltninger end der er
budgetteret med. Vi kan forvente en yderligere stigning i udgifterne, hvis antallet af helårsforanstaltninger stiger mod det
budgetterede antal. Tabellen herunder angiver antal af helårsforanstaltninger på de enkelte områder.



Disponering er med baggrund i kendte borgere, det bedste bud på forventet forbrug på nuværende tidspunkt. Der er i et
vist omfang taget højde for overgang af unge fra børn og unge området.

Økonomi

Disponeringen fra september på det specialiserede voksenområde for 2025 viser et merforbrug på 0,2 mio.kr.

Familie- og handicap bemærker for nuværende, at det samlede årsresultat i forhold til budgettet vil kunne blive udfordret.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 77: Orienteringssag: De tre nordjyske principper - fremtidssikring af
indsatsen på det specialiserede voksenområde

00.01.00-A00-11-25

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget

Resume

På Kommunekontaktrådets (KKR) møde den 20. juni 2025 præsenteredes overordnet tre nordjyske principper, der
arbejdes med ift. at knække udgiftskurven og dermed fremtidssikre indsatsen på det specialiserede voksensocialområde.
Efterfølgende har KKR behandlet de tre principper på møde den 29. august 2025 og tilslutter sig disse samt anbefaler
tilslutning til principperne lokalt i de nordjyske kommuner.

I sagsfremstillingen præciseres de nordjyske principper med henblik på drøftelse og tilslutning i de nordjyske kommuner
samt at sikre politisk opbakning på de overordnede linjer, idet der senere vil komme mere konkrete forslag til fælles
initiativer mv. med afsæt i principperne.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning og tilslutter sig de tre
nordjyske principper som afsæt for det fælleskommunale arbejde på det specialiserede voksenområde. 

Sagsfremstilling

På KKR-møde den 20. juni 2025 præsenteredes overordnet tre nordjyske principper, der arbejdes med ift. at knække
udgiftskurven og dermed fremtidssikre indsatsen på det specialiserede voksensocialområde. Efterfølgende har KKR
behandlet de tre principper på møde den 29. august 2025 og tilslutter sig disse samt anbefaler tilslutning til principperne
lokalt i de nordjyske kommuner.

Nedenstående præciseres de nordjyske principper med henblik på drøftelse og tilslutning i de nordjyske
kommunalbestyrelser samt sikre politisk opbakning på de overordnede linjer, idet der senere vil komme mere konkrete
forslag til fælles initiativer mv. med afsæt i principperne.

Hvorfor lave fælles principper? – den brændende platform

Udgifterne til det specialiserede socialområde har i de nordjyske kommuner været støt stigende gennem flere år. Særligt
de meget komplekse borgere eller mindre målgrupper har vi ikke tilstrækkeligt med pladser og tilbud til i kommunalt og
regionalt regi i Nordjylland. Samtidig mangler der gennemskuelighed for rådgivere, der søger en plads.

Det betyder, at kommunerne i nogle tilfælde er nødsaget til at vælge meget dyre løsninger grundet manglende alternativer,
eller at man køber plads ved private leverandører til en aftalt pris, men at der meget hurtigt derefter kommer krav om
tillægsydelser, og prisen stiger markant.

Generelt mangler der gennemskuelighed, overblik og fælles forpligtigelse ift. at sikre priserne og tilbud på det
specialiserede voksensocialområde.

Den fælles løsning – de tre fælles principper

Udfordringerne på området kræver fælles indsats. Derfor har chefer, direktører mv. på området lavet tre principper,
hvorunder der de kommende år skal iværksættes en række analyser, initiativer og fælles beslutninger. De tre principper er:

1. Et mere forpligtigende og tættere samarbejde – der skabes et stærkere fælles ståsted de nordjyske kommuner
imellem og til Region Nordjylland

2. En skarp visitation – der rettes fokus på, at borgerne visiteres til rette indsats
3. En fleksibel tilbudsvifte – der stilles skarpt på at gøre den kommunale- og regionale tilbudsvifte mere agil

Hvad kræver det?



Det tætte fælles arbejde, der ligger ift. de tre principper, vil i nogle tilfælde kræve administrative tilpasninger af vores
praksis, mens de større beslutninger, hvor der kræves økonomi vil komme til behandling i de enkelte kommuner.
Sidstnævnte kunne f.eks. være etableringen af fælles kapacitet ift. konkrete målgrupper, hvilket vil kræve politisk
opbakning på tværs af kommunerne.

Hvorfor tror vi på, at dette er vejen?

Alle kommuner arbejder hver især med økonomistyring på dette område, men for at ændre på nogle af de større
udfordringer kræver det fælles fodslag. Der er på tværs af de nordjyske kommuner en forventning om, at der er et
potentiale ift. at sikre overblik over pladser, gentænke tomgangsboliger, samtænke ift. mindre men dyre målgrupper osv.
Alt sammen kræver en fælles forpligtigelse på tværs, hvorfor principperne og opgaverne herunder ligeledes er udarbejdet
på tværs af de nordjyske kommuner samt Region Nordjylland.

Vedhæftede bilag: 

Tids- og handleplan
Oplæg fra temadrøftelsen d. 20. juni 2025 på KKR-møde

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Udvalget ønsker, at Handicaprådet orienteres om sagen.

Bilag

Bilag - tids- og handleplan.docx

Bilag PP til KKR juni 2025.pptx



Punkt 78: Beslutningssag: Rammer for forebyggelse efter ældreloven

29.00.00-P20-1-25

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget

Resume

I Ældreloven, som trådte i kraft den 1. juli 2025, indgår forebyggende hjemmebesøg ikke længere som en fast
forpligtigelse i dens nuværende form. Det betyder, at den eksisterende kvalitetsstandard udfases fra 1. januar 2026. Der
skal på den baggrund besluttes nye rammer for forebyggelse efter Ældreloven. Rammerne skal besluttes af byrådet efter
indstilling fra Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget samt Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget. Forvaltningen indstiller, at
forslag til rammer for forebyggelse sendes i høring i Ældrerådet og Handicaprådet inden fagudvalgenes behandling af
indstilling til Byrådet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget og Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget sender forslaget i
høring ved Ældrerådet og Handicaprådet med svarfrist den 20. oktober 2025. 

 

Sagsfremstilling

To veje i fremtiden

Det følger af Ældreloven, at kommunerne skal tilvejebringe en generel forebyggende indsats over for ældre borgere i
kommunen, herunder iværksættelse af opsøgende indsatser målrettet personer, hvor der vurderes at være et
forebyggelsespotentiale. Ifølge Ældreloven kan byrådet iværksætte eller give tilskud til generelle tilbud med aktiverende
og forebyggende sigte. Målgruppen er borgere, som ikke modtager tilskud eller støtte efter anden lovgivning. Byrådet
fastsætter retningslinjer for, hvilke personer der kan benytte tilbuddene. Det fremhæves desuden, at byrådet skal
samarbejde med frivillige sociale organisationer og foreninger på ældreområdet. 

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til nye rammer for den forebyggende indsats. Det foreslås, at forebyggelse efter
Ældreloven fra 1. januar 2026 kan ske med udgangspunkt i to veje:

strukturel forebyggelse
forebyggende indsatser efter individuel faglig vurdering af borgerens behov

Det betyder, at den eksisterende kvalitetsstandard ophæves pr. 31. december 2025 - se bilag 1.

For begge veje gælder, at der skal arbejdes med undervisning og formidling til civilsamfund og medarbejdere. Den indsats
kan indeholde eksempelvis: Undervisning til civilsamfundet, foreninger og medarbejdere i forhold til faldforebyggelse,
ensomhed, sårbarhed og pårørende til alvorlig syge mv. Hensigten med at dele og skabe viden om forebyggelse indenfor
ovenstående problematikker og fagområder er at sikre, at den viden og de erfaringer som de forebyggende sygeplejersker
har, bliver til gavn for flere fagpersoner og borgere.

Det er forvaltningens vurdering, at kommunen derved kan leve op til kravene i den nye Ældrelov og samtidig bygge
videre på de gode erfaringer og resultater der hidtil har været i kommunen.

Begge veje og indsatserne er beskrevet nedenfor.  

Strukturel forebyggelse

Strukturel forebyggelse handler om at skabe rammer, der gør det let at træffe sunde valg og fremme sundhed for alle
uanset ressourcer. Det er en effektiv og langsigtet strategi, der både forbedrer folkesundheden og reducerer social ulighed.
Derfor fastholdes de forebyggende hjemmebesøg, så der fortsat er en strukturel forebyggende indsats.

Det generelle formål med forebyggende hjemmebesøg er at medvirke til tidlig opsporing af begyndende funktionsevnetab
eller sygdom ved ældre borgere i kommunen og sætte ind med en tidlig indsats.



Målgruppen er +67-årige, som ikke modtager praktisk hjælp og personlig pleje fra kommunen. Dermed er beboere på
ældrecentre ikke i målgruppen. Borgere med demensdiagnose varetages af demenssygeplejerske og indgår derfor heller
ikke i målgruppen for de forebyggende hjemmebesøg.

Nedenstående skema giver et overblik over de tilbud, der vurderes relevant at fastholde til de forskellige målgrupper med
henblik på at styrke den strukturelle forebyggelse.

Det vil altid være muligt at planlægge opfølgningsbesøg imellem de faste tidsintervaller, hvis det vurderes faglige
relevant. 

Forebyggende indsatser efter en faglig vurdering

Forebyggelse efter en individuel faglig vurdering af om borgeren er i særlig risiko for at få en social, psykisk eller fysisk
funktionsnedsættelse. Hermed tilføjes nye indsatser til de eksisterende, hvor der kan være variation i brugen af de
forskellige indsatser. Forebyggende indsatser efter en faglig vurdering bygger på et ønske om at få de forebyggende
sygeplejerskers kompetence i spil i det tværfaglige samarbejde til gavn for borgere og samarbejdspartnere.

I forhold til forebyggende indsatser efter en individuel faglig vurdering er målgruppen bredere end i forhold til den
strukturelle forebyggelse. Målgruppen er alle borgere over 67 år, der efter faglig vurdering kan drage fordel af en
indsats/tilbud. Borgere på plejecentre er ikke i målgruppen. Den brede målgruppe betyder, at de forebyggende
sygeplejersker kan blive en tættere samarbejdspartner med bl.a. de faste tværfaglige teams i arbejdet med helhedspleje,
civilsamfundet og de socialfaglige tilbud.



Eksempler på tematikker kan være faldforebyggelse, ensomhed, brobygning til civilsamfundet, pårørende til alvorlig
syge, borgere med særlige sårbarheder. Tematikkerne kan ændre sig over tid alt efter behov ved borgere og
samarbejdspartnere.

Forebyggende indsatser efter faglig vurderingen er ikke en fast indsats, som kan bestilles af borgeren, men en række
indsatser som de forebyggende sygeplejersker kan iværksætte efter behov og i dialog med andre kommunale fagpersoner. 

Tids- og procesplan 

23. og 24. september 2025: Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget og Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget behandler
indstilling om at sende udkast til ramme for forebyggelse efter Ældreloven i høring ved Ældrerådet og Handicaprådet med
svarfrist den 20.oktober. 

25. september til 20. oktober 2025: Høringsperioden 

4. og 5. november 2025: Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget og Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalget behandler
høringssvar og udarbejder indstilling til byrådet.

27. november 2025: Byrådet behandler ramme for forebyggelse efter Ældreloven samt at kompetencen til at foretage
fremtidige ændringer delegeres til fagudvalgene. 

Efteråret 2025: Forvaltningen arbejder med at forberede implementeringen af de to veje. Særligt i forhold til
forebyggende indsatser efter faglig vurdering skal der ske afklaring af formål, roller og arbejdsgange.

1. januar 2026:  Eksisterende kvalitetsstandard bortfalder og der arbejdes efter den nye ramme.   

2027: Det vurderes, om der skal ske revision af rammen for forebyggelse efter Ældreloven, når der er vedtaget en
Folkesundhedslov. 

Serviceinformation 

I forbindelse med ændringer af indsatsen på det forebyggende område, vil der på hjemmesiden blive informeret om
rammerne for forebyggelse efter Ældreloven.

Bilag 2 er et udkast til den information der fra 1. januar 2026 vil være tilgængelig for borgerne på kommunens
hjemmeside.

Økonomi

Økonomien holdes indenfor den eksisterende ramme til forebyggende indsatser på Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalgets
område.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1: Kvalitetsstandard__forebyggende_hjemmebesoeg_2022.pdf

Bilag 2: Udkast til information til borgerne på hjemmesiden



Punkt 79: Orienteringssag: Den videre proces for Moderniseringsplan
Version 2

27.42.00-P20-5-23

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget

Resume

Version 2 af Moderniseringsplan for pleje- og ældreboliger i Rebild Kommune blev godkendt som en del af byrådets
budgetaftale for 2025, og Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget godkendte den 14. januar 2025 kommissorium for
Moderniseringsplan Version 2. I løbet af første halvdel af 2025 er udvalget blevet præsenteret for tre analyser, der belyser
de forskellige målgrupper af borgere, som kommunens plejeboliger skal kunne rumme. Herudover blev der i juni 2025
afholdt et dialogmøde om fremtidens boliger til ældre borgere. 

Den videre proces for Moderniseringsplanen Version 2 skal nu drøftes. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget drøfter rammerne for den videre proces med
Moderniseringsplan Version 2. 

Sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget, 23. september 2025:

Forvaltningen har arbejdet videre med oplæg for den videre proces med Moderniseringsplan Version 2. 

Udvalget præsenteres for oplægget på udvalgsmødet. 

Tids- og procesplan: 

23. september: Videre drøftelse i Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget
Oktober: Dialog med Ældrerådet med deltagelse af udvalgsformand og forvaltning
4. november: Boligselskabet Nordjylland deltager på udvalgsmøde til en fælles dialog på baggrund af oplæg om
den videre proces 
2. december: Endeligt oplæg præsenteres og udvalget kan godkende den videre proces for arbejdet

 

Sagsfremstilling til Ældre-, Pleje og Omsorgsudvalget, 2. september 2025:

I forbindelse med udarbejdelse af proces for version 2 af Moderniseringsplan for pleje- og ældreboliger blev udvalget i
foråret 2025 præsenteret for tre analyser, der belyser de forskellige målgrupper af borgere, som kommunens boliger skal
kunne rumme. 

Analyserne omfattede: 

Borgere med en demensdiagnose eller demenslignende adfærd (behandlet på udvalgsmøde d. 8. april pkt. 33) 
Den ældre medicinske patient med et stort sygeplejefagligt behov (behandlet på udvalgsmøde d. 6. maj pkt. 43) 
Den ældre handicappede borger (behandlet på udvalgsmøde d. 10. juni pkt. 55) 

Fælles for målgrupperne er, at de kræver særlige rammer og faglige kompetencer, hvilket betyder, at plejeboligerne skal
kunne imødekomme og understøtte disse behov. 

Det afholdte dialogmøde gav et indblik i, hvordan fremtidens boliger til ældre kan understøtte tryghed, fællesskab og
individuelle behov. Dialogen på mødet handlede om, hvordan boliger til ældre kan imødekomme forskellige behov
gennem fleksibel indretning, fokus på målgruppen og mulighed for fællesskaber. Det blev også drøftet, hvordan arkitektur
og indretning af boliger kan være med til at skabe trygge og meningsfulde rammer for borgerne. 



Hovedpointer fra oplæggene og dialogen på mødet blev præsenteret for udvalget på udvalgsmøde d. 12. august (pkt. 67).  

Analyserne og det afholdte dialogmøde danner baggrunden for den langsigtede planlægning af kommunens plejeboliger.

Forvaltningen præsenterer et oplæg på udvalgsmødet som udgangspunkt for drøftelserne. 

Den godkendte version 2 af moderniseringsplanen er som orientering vedlagt sagen som bilag. 

Indstilling:
Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget drøfter og tager status for den videre proces for version 2
af Moderniseringsplan for pleje- og ældreboliger i Rebild Kommune til efterretning. 

Beslutning i Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget den 2. september 2025, punkt 72:
Taget til efterretning.
Forvaltningen arbejder videre med oplæg til kommende møde.

Maybritt Toft Pedersen og Thøger Elmelund Kristensen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget drøftede forvaltningens oplæg. Det foreløbige oplæg vedlægges referatet.
Oplægget behandles igen efter dialogmøderne.

Bilag

Moderniseringsplan Version 2 - Præsentation til ÆPOU 23. sept._Endelig version

Godkendt Moderniseringsplan Version 2



Punkt 80: Orienteringssag: Orientering

00.01.00-P35-9-24

Sagsgang

Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget

Resume

Orientering siden sidst.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre-, Pleje- og Omsorgsudvalget tager orientering til efterretning

Sagsfremstilling

1. Status på ledige ældre- og plejeboliger
Der henvises til oversigten på udvalgets dagsorden 2. september 2025.

2. Orientering om central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen vedrørende borgere med udviklingshæmning
og dom (bilag)
Besked modtaget fra Formand for Den administrative styregruppe på socialområdet, Henrik Aarup Kristensen fra
Brønderslev Kommune er vedlagt i notat

3. Orientering om organisatoriske tilpasninger i Center Pleje og Omsorg (bilag)
På baggrund af både den nye Ældrereform og den nye Sundhedsreform, står Center Pleje og Omsorg overfor nogle
nye vilkår, som betyder, at vi skal tænke vores organisering anderledes. Særligt i forbindelse med implementering
af helhedspleje og faste, tværfaglige teams. 
Center Pleje og Omsorg står i en forandring, som kalder på en struktur, der både kan understøtte den daglige drift
og give plads til udvikling. Den nye struktur skal styrke helheden og sammenhængen i organisationen og gøre det
mere gennemsigtigt, både for os selv og for dem, vi samarbejder med. 
Organisationsdiagram er vedlagt som bilag.

4. Orientering om brugerundersøgelse (bilag)
Nu foreligger den første brugerundersøgelse fra Ældreministeriet for hjemmehjælpen på landsplan og i Rebild
Kommune. Målingen er den første i forbindelse med implementering af den nye Ældrereform, og kan ses som en
baseline for det videre arbejde med implementeringen.
Målingen viser, at borgerne i Rebild Kommune oplever hjemmehjælpen som tryg, respektfuld og værdig, og de er
særligt tilfredse med personlig pleje, hjælp til ernæring og tøjvask. Samtidig scores lavere på kontinuitet (samme
medarbejdere, ensartet hjælp og overholdelse af tider), borgernes kendskab til deres muligheder samt inddragelse af
pårørende. 
Dermed har kommunens et solidt udgangspunkt i borgernes oplevelse af værdighed og tryghed, men også et
forbedringspotentiale i organisering, kommunikation og samarbejde. Dette er netop noget af det, der bliver styrket
med den nye Ældrelov og med implementeringen af de faste, tværfaglige teams. 
Udvalget orienteres om brugerundersøgelsen. 

5. Siden sidst og fremadrettet. Orientering fra forvaltningen og fra møder i bestyrelser m.v.

6. Evaluering af mødet

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag til pkt. 2 - Central udmelding fra Social- og Boligstyrelsen vedrørende borgere med udviklingshæmning og

Bilag til pkt. 3 - Organisationsdiagram - Ny organisering i CPO



Bilag til pkt. 4 - Rebild brugerundersøgelse



Punkt 81: Digitalt underskriftsark

00.01.00-P35-9-24

Beslutning

Deltog på mødet:

Jeanette Sagan
Maybritt Toft Pedersen
Nicolai Niemann
Sandie Jellesen
Thøger Elmelund Kristensen
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